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Введение

Актуальность

Адекватное моделирование агрегации и фрагментации необходимо для описания широкого
класса явлений, включая природные и производственные процессы. Особый интерес представ-
ляют указанные процессы, отвечающие баллистическому механизму переноса частиц. Среди
природных явлений можно упомянуть атмосферные явления агрегации загрязняющих воздух
частиц, образование дождевых капель, формирование протопланет, планетных колец и другие.
Производственные процессы, связанные с напылением на подложку новой фазы, с использова-
нием струйных мельниц, для получения ультрадисперсных продуктов сухим способом, также
основаны на баллистической агрегации и фрагментации частиц.

Теоретической основой описания указанных процессов являются классические уравнения
Смолуховского, для решения которых был развит обширный арсенал численных методов. Тем
не менее моделирование баллистической агрегации и фрагментации связано с целым рядом
сложностей. Это связано, во-первых, с отсутствием строго полученных уравнений Смолухов-
ского для указанных процессов, включая уравнения для пространственно-неоднородных систем.
Во-вторых, отсутствием эффективных численныхметодов решения таких уравнений. Существу-
ющие подходы для описания баллистической агрегации и фрагментации основаны на феномено-
логическом обобщении классических уравнений Смолуховского. Кинетические коэффициенты
в этих уравнениях, как правило, представляют собой феноменологические или модельные соот-
ношения, не отражающие микроскопические механизмы изучаемых процессов.

Уравнения Смолуховского представляют собой бесконечную систему дифференциальных
уравнений, что, само по себе, существенно усложняет численное решение последних. Несмотря
на то, что к настоящему времени были разработаны быстрые малоранговые методы для решения
классических уравнений Смолуховского, они не могут быть непосредственно применены к но-
вым моделям, где матрицы кинетических коэффициентов имеют более сложный вид и зависят
от времени. Поэтому необходимо обобщение малорангового подхода для задач, отвечающих
обобщенным уравнениям Смолуховского. Последнее относится и к моделированию методами
Монте-Карло, применение которых к полидисперсным (многокомпонентным) системам сопря-
жено с высокими вычислительными затратами. Потребность в более эффективных методах
моделирования особенно важна в системах, для которых нельзя аналитически вывести соот-
ветствующие им уравнения Смолуховского. Следовательно, актуальным является рассмотрение
возможности применения малоранговой аппроксимации для ускорения численных эксперимен-
тов на основе методов Монте-Карло.

Таким образом, микроскопический вывод и анализ обобщенных уравнений Смолуховского,
описывающих агрегацию и фрагментацию частиц и учитывающих пространственную неодно-
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родность системы, а также разработка эффективных численных методов для их решения пред-
ставляет собой важную и актуальную научную проблему.

Постановка проблемы

Уравнения Смолуховского широко используются для моделирования многочисленных аг-
регационных процессов на различных пространственных и временных масштабах, начиная с
молекулярного уровня и заканчивая масштабами астрофизических систем [1, 2]. В общем слу-
чае, они записываются следующим образом:

3

3C
=: =

1
2

∑
8+ 9=:

�8 9=8= 9 −
∞∑
9=1
�: 9=:= 9 , : = 1,∞,

где =: – это концентрации кластеров, состоящих из : частиц (мономеров). Таким образом,
уравнения Смолуховского описывают эволюцию указанных концентраций.

Две наиболее часто используемые модели уравнений Смолуховского отвечают броуновской
и баллистической агрегации. Первая описывает скорость агрегации в случае, когда кластеры
испытывают броуновское движение в нейтральной среде. Вторая предполагает баллистические
траектории частиц и их взаимодействие на малых расстояниях; в настоящей работе рассматри-
вается второй случай. Основной класс природных объектов, в которых происходит баллисти-
ческая агрегация – это гранулярные газы. Гранулярные газы представляют собой разреженные
системы (с объемной долей твердой фазы менее 20%), в которых частицы двигаются свобод-
но между соударениями, и сталкиваются с потерей кинетической энергии. Типичный размер
частиц в гранулярных газах варьируется от нанометров (частицы сажи), до нескольких метров
(ледяные частицы в кольцах Сатурна). Диссипация энергии при столкновениях характеризуется
коэффициентом восстановления Y, определенным как отношение

Y =

�� (®E′12 · ®4) ��
| (®E12 · ®4) |

. (1)

Здесь ®E12 и ®E′12 – относительные скорости двух частиц до и после удара, ®4 – единичный вектор
между центрами частиц в момент соударения. Примерами агрегации в гранулярных газах могут
служить агрегация сажи в атмосферных процессах [3, 4], пыли в протопланетных дисках [5],
частиц в планетарных кольцах, типа колец Сатурна [6]. Ядро баллистической агрегации �8 9
может быть записано как

�8 9 = 2
√
2c

(
'8 + ' 9

)2 √
)

<8
+ )

< 9

,

где '8 и ' 9 – это (эффективные) радиусы сталкивающихся частиц,<8 и< 9 – ихмассы, а) =
〈
<®E2
3

〉
– кинетическая температура, задаваемая средней кинетической энергией кластеров.
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К сожалению, классические уравнения Смолуховского далеко не всегда применимы для
описания баллистической агрегации. Например, для систем, в которых температуры частиц раз-
ного размера различны, или для пространственно неоднородных систем для которых изменение
частот столкновений �8 9 из-за неоднородности не учитывалось. У стандартного ядра баллисти-
ческой агрегации есть и другие недостатки.

Во-первых, оно предполагает, что температуры (средние кинетические энергии) частиц за-
даются внешне. В результате такая модель в принципе игнорирует потери кинетической энергии
в агрегационных столкновениях и в неупругих столкновениях кластеров. Более того, она пред-
полагает температурное равновесие, что, в частности, означает равенство температур кластеров
различного размера. С другой стороны, само существование процесса агрегации уже означает,
что система не находится в равновесии, что может существенно повлиять на (парциальные)
температуры, даже когда вероятность агрегации невелика. Агрегация влияет не только на кине-
тические температуры, но также и на коэффициенты переноса – вязкость и теплопроводность,
причем по-разному для кластеров разного размера.

Во-вторых, баллистическое ядро предполагает, что как только столкновение произошло,
вероятность агрегации уже не зависит от размеров столкнувшихся кластеров. Это, очевидно,
не всегда справедливо, так как большие, медленно движущиеся кластеры, объединятся после
столкновения с гораздо большей вероятностью, чем небольшие и быстро движущиеся кластеры.
В последнем случае чаще происходят столкновения с отскоком.

Наконец, баллистическое ядро выведено на основе предположения о максвелловском рас-
пределении скоростей для каждого размера частиц. Такое предположение может быть далеко от
реальности, так как изучаются системы, не находящиеся в равновесии. К настоящему времени
данное предположение не проверялось. Однако, наши численные эксперименты показали, что
разница между реальным и максвелловским распределением невелика.

Для приложений также крайне важно обладать эффективными численными методами реше-
ния уравнений Смолуховского. Стандартные методы конечных разностей и конечных объемов
имеют квадратичную сложность на каждом шаге по времени, с точки зрения числа уравнений.
Так как общее число уравнений может достигать миллионов, применимость данных методов
сильно ограничена. Для решения этой проблемы в последние годы были разработаны малоран-
говыеметоды, применимые для классических уравненийСмолуховского. Тем неменее, их нельзя
использовать напрямую для случая, когда частота столкновений изменяется с течением време-
ни, что вызвано, в частности, изменением парциальных температур в обобщенных уравнениях
Смолуховского.

Схожая проблема возникает дляметодовМонте-Карло. В современной литературе [7, 8, 9, 10]
используются методы, которые позволяют проводить симуляции для порядка 10000 частиц,
что не всегда является достаточным. Еще более сложным оказывается решение температурно-
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зависимых уравнений Смолуховского. Современные методы моделирования агрегации не ре-
шают проблему высокой вычислительной стоимости выбора пар сталкивающихся частиц, в то
время как это всегда самая затратная часть всего алгоритма.

Наличие процесса фрагментации заметно усложняет проблему. Крайне редко можно встре-
тить исследования, посвященные распределению масс и скоростей осколков. Данная проблема
рассматривалась лишь в нескольких работах [11, 12], при этом случай столкновения сферических
кластеров был рассмотрен только для потенциала Леннарда-Джонса. Естественно, результаты
могут существенно отличаться для более реалистичных потенциалов и сил взаимодействия,
в частности, для силы Джонсона-Кендалла-Робертса, которая описывает соударение частиц с
адгезией.

Цель и задачи исследования

Диссертация преследует следующие цели:

• Вывод обобщенных уравнений Смолуховского, а именно Смолуховского-Эйлера и Смолу-
ховского-Навье-Стокса на основе микроскопических моделей столкновений частиц для
адекватного описания пространственно-неоднородных систем;

• Аналитический и численный анализ полученных уравнений, в том числе с использованием

[…]

нейно независим от всех � ((< 5"),< < =, так как скалярное произведение ((= 5" , � ((= 5")) ≠ 0
и ((= 5" , � ((< 5")) = 0, поскольку � ((< 5") лежит в подпространстве первых < < = полиномов
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Сонина. В результате, если � ((2 5") ≠ 0, то функции � ((= 5"), = > 2 формируют базис в *2+.
Следовательно, оператор � обратим, и из � 5 = 0 следует 5 = 0. То есть 5:,#" = 0 и потому
5: = 5:," , что неверно.

Из полученного противоречия следует, что найдется значение =, такое что � ((= 5") = 0.
Уравнение (C.3) в этом случае имеет решение Y(:) = const · :−(=−1) + >

(
:−(=−1)

)
. Следовательно,

наибольшее возможное Y(:) соответствует = = 2. Тогда Ker � = {(2 5"} (в подпространстве,
ортогональном (2 5" есть базис, по тем же причинам, что и раньше) и потому 5:,#" = (2 5:,"

единственное решение (64), с точностью до постоянного множителя, который можно перенести
в Y(:).

Приложение D. Интегралы в коэффициентах уравнений Смолуховского-
Эйлера

Здесь мы записываем интегралы, используемые при определении ядер для уравнений Смолу-
ховского-Эйлера.
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Приложение E. Малоранговая аппроксимация ядер агрегации

Здесь можно найти описание того, как эффективно использовать maxvol [25] в уравнениях
Смолуховского. Мы начнем с написания этого алгоритма в его простейшей форме как алгоритм
2.

Заметим, что на вход maxvol подаются несколько уже выбранных столбцов A и начальная
подматрица �̂. Хотя в обоих случаях они могут быть взяты с предыдущего временного шага,
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Алгоритм 2 maxvol [25]
Вход: Матрица � ∈ R#×A .

Начальная подматрица �̂ ∈ RA×A .
Выход: Подматрица �̂ ∈ RA×A с большим объемом E>; ( �̂) = | det �̂|.
1: � := ��̂−1

2: {8, 9} := argmax
8, 9

���8, 9 ��
3: while |�8, 9 | > 1 do
4: �̂ 9 ,: := �8,:
5: � := � − �:, 9

(
�8,: − �A9 ,:

)
/�8 9

�A – это единичная матрица размера A × A.
6: {8, 9} := argmax

8, 9

���8, 9 ��
7: end while

ранг A все еще необходимо определить. Это можно сделать с помощью неполного исключения
Гаусса (алгоритм 3). В алгоритме используется понятие нормы Чебышева

‖�‖� = max
8, 9
|�8 9 |.

Она выбрана из-за существования гарантированных оценок нормы Чебышева для крестовых
аппроксимаций [129].

Наборы индексов I и J обозначают подматрицу �̂ = �I,J со строками из набора I и
столбцами из набора J .

Отметим, что исключение Гаусса уже дает приближение малого ранга. Однако, оно слишком
дорого для применения ко всей матрице, и качество может быть значительно улучшено, если
набор строк I и соответствующая матрица + будут пересчитаны с использованием maxvol в
столбцах �. Исключение по Гауссу используется только для выбора соответствующего ранга
A. На практике был устанавлен порог точности Y = 10−7, так что ошибка аппроксимации была
намного ниже, чем ошибка из других источников.

Весь алгоритм целиком выглядит следующим образом (см. алгоритм 4). Мы начинаем с
нахождения аппроксимации немного большего ранга : = A + �4;C0A (мы брали ΔA = 4). Затем
мы используем исключение по Гауссу для выбора подходящего A ;4@B;0=C: и, наконец, улучшаем
аппроксимацию с помощью алгоритма maxvol.

Поскольку мы выполняем аппроксимацию на каждом временном шаге, а ядро меняется
медленно, maxvol выполняет всего несколько замен столбцов и строк (не больше $ (A)) и, сле-
довательно, имеет сложность $ (#A2). Каждый шаг исключения Гаусса также стоит $ (#:2) =
$ (#A2). Другая дорогостоящая часть решения - это быстрое Преобразования Фурье, на которое
требуется$ (#A log #) операций. В общей сложности один временнойшаг метода решения ОДУ
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Алгоритм 3 Неполное исключение Гаусса с полным выбором пивота

Вход: Матрица � ∈ R#×: .
Порог ошибки Y.

Выход: Столбцы �:,J ∈ R#×A и матрица + ∈ RA×: такая, что

‖� − �:,J+ ‖� 6 Y‖�‖� .

1: X := Y‖�‖�
2: � := �
3: I,J := ∅
4: for A := 1 to : do
5: {8, 9} := argmax

8, 9

���8, 9 ��
6: I := I ∪ {8}
7: J := J ∪ { 9}
8: � := � − �:, 9�

−1
8 9
�8,:

9: if ‖� ‖� 6 X then
10: break
11: end if
12: end for
13: + := �−1I,J �I,:
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Алгоритм 4 Алгоритм малоранговой аппроксимации
Вход: Матрица ядра агрегации � ∈ R#×# .

Порог ошибки Y.
Максимально возможный рост ранга ΔA.
Начальная подматрица �̂ = �I,J ∈ RA×A , где наборы индексов I и J берутся с предыдущего
временного шага (на первом шаге I = J = ∅).

Выход: Факторы разложения*,+ ∈ R#×A , которые аппроксимируют ядро �: � ≈ *+) .
1: : := A + ΔA
2: Добавление ΔA следующих индексов в наборы строк I и столбцов J .
3: �)I,J := maxvol(�)I,:, �̂ = �

)
I,J )

{Здесь |I | = |J | = :}
4: Применение неполного исключения Гаусса к �:,J и нахождение A.

{Теперь |I | = |J | = A}
5: �I,J := maxvol(�:,J , �̂ = �I,J )
6: * := �:,J
7: + := �−1I,J �I,:

выполняется за $ (#A (A + log #)).
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