**Prof. Nikolai Brilliantov**
**CDISE CREI Director**
**Skoltech, Moscow, Russia**
e-mail: [n.brilliantov@skoltech.ru](mailto:n.brilliantov@skoltech.ru)
tel: +7 916 1828 725
<https://faculty.skoltech.ru/people/nikolaybrilliantov>

11. 04.2022

## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Осинского Александра Игоревича на тему:

*«Кинетика агрегации и фрагментации в неоднородных системах»*,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 «математическое моделирование, численные методы и комплексы программ»

Осинский Александр Игоревич окончил с отличием бакалавриат и магистратуру Московского Физико-Технического Института и обучался в очной аспирантуре Сколковского института науки и технологий в 2018-2022 годах по специальности 05.13.18 математическое моделирование, численные методы и комплексы программ. Александр приступил к работе над диссертацией уже будучи сложившимся специалистом в области прикладной математики, с прекрасными навыками практического программирования и достаточно быстро освоил новую для себя область, связанную с теорией кинетических уравнений. Особенностью диссертационной работы А. И. Осинского является сочетание фундаментальных проблем, отвечающих основам неравновесной статистической механики и прикладных задач широкого спектра практического применения. Все исследовательские цели, изложенные ниже, были Александром достигнуты.

Диссертация А. И. Осинского посвящена обобщению классических кинетических уравнений Смолуховского, описывающих процессы агрегации и фрагментации на случай пространственно-неоднородных систем и построение эффективных численных методов их решения. Актуальность темы определяется тем, что хотя агрегация и фрагментация — это весьма важные природные процессы, широко используемые и в промышленном производстве, строго обоснованных подходов для моделирования таких процессов в неоднородных системах до настоящего времени не существовало. В работе А. И. Осинского был проведен строгий вывод обобщенных уравнений Смолуховского, которые следует называть уравнениями Смолуховского-Эйлера и Смолуховского-Навье-Стокса. Уравнения Смолуховского-Эйлера отвечают приближению идеального флюида (уравнениям Эйлера для нереагирующих систем) а уравнения Смолуховского-Навье-Стокса — флюидам с диссипацией (уравнениям Смолуховского-Навье-Стокса для нереагирующих систем). Вывод указанных уравнений был проведен из первых принципов, на основе кинетического уравнения Больцмана. Это позволило получить микроскопические выражения для кинетических коэффициентов, описывающих скорости реакции для уравнений Смолуховского-Эйлера, которые

учитывают пространственную неоднородность гидродинамических полей – плотности, скорости потоков и температуры. Более того, для уравнений Смолуховского-Навье-Стокса, помимо кинетических коэффициентов реакций, были выведены микроскопические соотношения для транспортных коэффициентов – коэффициентов теплопроводности и вязкости. Последние имели форму системы связанных уравнений; для иллюстрации эти уравнения были решены для случая простого сдвигового течения. При выводе уравнений Смолуховского-Навье-Стокса диссертант использовал два основных метода кинетической теории – метод Чепмана-Энскога и метод Грэда. Разработка применения указанных методов к системам с агрегацией частиц является важным вкладом в развитие базовых подходов неравновесной статистической механики. Другим важным фундаментальным результатом является строгий вывод обобщенного уравнения Смолуховского с учетом трехчастичных реакций агрегации. Автором была показана неполнота известных уравнений такого рода и приведен вывод недостающих членов уравнений. Кроме упомянутых выше фундаментальных результатов, хотелось бы отметить, что диссертант исследовал изменение функции распределения по скоростям частиц в агрегирующих системах, также спектр размеров и скоростей осколков, получающихся при ударной фрагментации частиц. Им было показано, что распределение скоростей частиц близко к максвелловскому и предложено количественное описание отклонения распределения скоростей от максвелловского, с помощью разложения по ортогональным полиномам Сонина. При изучении ударной фрагментации методом молекулярной динамики, автором диссертации были установлены скейлинговые соотношения для спектра скоростей и размеров фрагментов. Также была предложена модификация кинетического уравнения Больцмана на основе микроскопической модели, описывающей фрагментацию частиц. Наконец, хотелось бы отменить еще один важный результат – получены скейлинговые решения температурно-зависимых уравнений Больцмана, а также целый ряд точных решений для модельных кинетических коэффициентов.

Несмотря на важность для математического моделирования пространственно-неоднородных систем с агрегацией и фрагментацией полученных фундаментальных результатов, для практического использования соответствующих уравнений необходимы эффективные численные методы. Следует отметить, что до настоящего времени, методов, позволяющих решать большие системы обобщенных уравнений Смолуховского, с приемлемой точностью и с приемлемыми затратами времени не было. Для их решения А. И. Осинский разработал новые численные методы, основанные на малоранговом разложении матриц кинетических коэффициентов в уравнениях Смолуховского. Методы основаны на идее точного (или приближающего с необходимой точностью) представления исходной кинетической матрицы в виде суммы матриц диадной структуры. Последние позволяют проводить матричные вычисления с повышенной скоростью. Ранее, подобный подход использовался для решения классических уравнений Смолуховского. В диссертации было проведено дальнейшее развитие метода малорангового разложения кинетических матриц для решения больших систем уравнений, отвечающих обобщенным уравнениям Смолуховского. Далее, малоранговый подход также развивался в применении к методам Монте Карло, как для решения систем обыкновенных дифференциальных уравнений, соответствующих среднеполевому описанию эволюции системы, так и для прямого численного решения уравнений Больцмана с агрегацией. Разработанные диссертантом методы позволили ускорить численное исследование рассматриваемых систем в десятки раз, без потери точности вычислений.

Обучение в аспирантуре А. И. Осинский успешно сочетал с исследовательской деятельностью, выполняя работу по грантам РФФИ 20-31-90022 («Разработка эффективных солверов для решения обобщенных уравнений Смолуховского») и РНФ 21-11-00363 («Разработка модели для прогнозирования атмосферного загрязнения частицами твердой фазы с применением искусственного интеллекта»), причем грант РФФИ 20-31-90022 был выигран им, как персональный грант на поддержку ведущий молодых ученых. В качестве ассистента лектора, Александр

разработал серию лекций по теме быстрых малоранговых методов решения больших систем дифференциальных уравнений, которые прочел в весеннем семестре 2021 и 2022 в Сколтехе.

В ходе работы над диссертацией Осинский А. И. показал себя как высококвалифицированный специалист в области математического моделирования, обладающим глубоким знанием базовых принципов и умеющим применить их как при разработке теоретического обоснования моделей, так и при практическом построении эффективных вычислительных алгоритмов. Эти качества позволили ему самостоятельно получить основные результаты диссертации, которые являются существенным вкладом в указанную научную область. В частности, одна из статей диссертанта опубликована им без соавторов, что подтверждает, что Осинский А. И. является сложившимся ученым, способным проводить оригинальные научные исследования.

Основные результаты диссертации докладывались на двух конференциях: 33-м симпозиуме имени М. Смолуховского в Праге, а также на 5-й международной конференции по матричным методам в математике и их приложениям в Институте Вычислительной Математики и Сколтехе. Основные результаты диссертации также опубликованы в пяти журнальных статьях; все научные журналы имеют рейтинг Q1.

Исходя из вышеизложенного считаю, что диссертация Осинского А. И. удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым ВАК к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а ее автор – Осинский Александр Игоревич – заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 – «математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Научный руководитель,
доктор физико-математических наук,
профессор Н. В. Бриллиантов

*Подпись Бриллиантова Н.В. подтверждаю.*

РУКОВОДИТЕЛЬ ОТДЕЛА
КАДРОВОГО АДМИНИСТРИРОВАНИЯ